LATE NARAYAN MEGHAJI LOKHANDE MAHARASHTRA INSTITUTE OF LABOUR STUDIES

(Government of Maharashtra) D.C. Road, Parel, Mumbai- 400 012. (Ph.022-24125332, 24123035, e-mail-mils@mtnl.net.in)

ADMISSION TO M.L.S. & DIPLOMA IN TU & IR COURSE FOR THE ACADEMIC YEAR 2015-2016

Late Narayan Meghaji Lokhande Maharashtra Institute of Labour Studies conducts Master's Degree Course (M.L.S.) of Mumbai University and Diploma in Trade Unionism and Industrial Relations (Dip. T.U. & I.R.) of the Government. Applications are invited for admission to the undermentioned Courses.

1. Master's Degree in Labour Studies (M.L.S.)

Master of Labour Studies (M.L.S.) Course is two years' full time post graduate course of the University of Mumbai. The admissions are open to the holders of a Bachelor's Degree of Mumbai University in any faculty or degree of another Statutory University recognized as equivalent thereto. Those who have already appeared for any of the qualifying examination this year may apply in anticipation of their results with the condition that the proof of their having passed degree examination to be submitted to the office latest by 30th June, 2015. The last date of receipt of duly filled in application is Tuesday the 2nd June, 2015. The employed candidates are required to submit their application through proper channel only.

Application Form and Prospectus are available from the undersigned on payment of Rs. 250/- for the Course (Form and Prospectus Fees Rs. 125/- for Reserve Categories after producing attested Xerox copy of Caste Certificate for SC and in case of ST category Caste Certificate and validity certificate. In case of VJ/NT/DT/OBC/SBC have to produce Caste Certificate and Non-Creamy Layer Certificate valid up to 31.03.2016 issued by competent authority) from Saturday the 2nd May 2015 to Saturday the 30st May 2015 between 11.30 a.m. to 04.30 p.m. either in person or by post. Money Order of Rs. 250/- together with self addressed envelope of size 18 c.m. X 25 c.m. affixed with Postal Stamp of Rs. 65/-

The Entrance Examination (Written) Test Fee Rs. 100/- should be given either in person or by Money Order at the time of submission of duly filled in application for the Entrance Examination. Postal Order or Stamp will not be accepted.

In case of candidates belonging to reserved categories SC/ST have to produce attested Xerox copy of Caste Certificate issued by competent authority for ST Category Caste Certificate supported by Caste Validity Certificate and <u>In case of VJ/NT/DT/OBC/SBC have to produce Caste Certificate and Non-Creamy Layer Certificate valid up to 31.03.2016 issued by the competent authority.</u>

2 Diploma Course in Trade Unionism & Industrial Relations:

Diploma Course in Trade Unionism and Industrial Relations is expected to commence on Tuesday the 7th July, 2015. The Course is full-time Course of 9-months duration. The minimum qualification for admission is H.S.C. in Arts, Commerce or Science (Relaxable to S.S. C. in case of candidates possessing Trade Union Experience). Admission for few sears is also open to fresh graduates. Seven stipends of the value of Rs. 150/- each per month awarded to active trade union workers. Fresh graduates admitted to the Course will not be eligible for the stipends. The last date of receipt of application is Monday the 15th June, 2015.

Application forms are available from the undersigned on payment of Rs. 10/-from Saturday the 2nd May, 2015 between 11.30 a.m. to 04.30 p.m. in person or by Money Order of Rs. 10/- together with self addressed envelope of size 12 c.m. X 24 c.m. affixed with postal stamp of Rs.30/- Postal Order or Stamp will not be accepted.

(E.K. GATKAL) REGISTRAR

कै.नारायण मेघाजी लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था (महाराष्ट्र शासन) दादाभाई चमारबागवाला मार्ग, परेल, मुंबई ४०० ०१२. दुरध्वनी क्र.२४१२५३३२, २४१२३०३५, e-mail- mils@mtnl.net.in

एम.एल.एस. पदव्युत्तर पदवी आणि कामगार संघटना व औद्योगिक संबंध पदविका अभ्यासक्रमाच्या २०१५-२०१६ या शैक्षणिक वर्षाच्या प्रवेशाकरिता

महाराष्ट्र शासनाची कै.नारायण मेघाजी लोखंडे महाराष्ट्र श्रम विज्ञान संस्था, मुंबई विद्यापीठाचा पदव्युत्तर पदवी (एम.एल.एस.) अभ्यासक्रम आणि कामगार संघटनेच्या कार्यकर्त्यांसाठी महाराष्ट्र शासनाचा कामगार संघटना व औद्योगिक संबंध हा पदविका अभ्यासक्रम चालविते. निम्निनर्देशित अभ्यासक्रमाच्या प्रवेशाकरिता अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

१. एम.एल.एस.

मास्टर ऑफ लेबर स्टडीज (एम.एल.एस.) हा मुंबई विद्यापीठाचा दोन वर्षाचा पुर्णवेळ पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम आहे. प्रवेश मुंबई विद्यापीठाच्या कोणत्याही शाखेच्या पदवी धारण करणा-या किंवा तत्सम म्हणून मान्यता मिळालेल्या अन्य संविधिक विद्यापीठाची पदवी धारण करणा-या अन्य उमेदवारांसाठी खुले आहेत. यावर्षी कोणत्याही पात्र ठरणा-या परीक्षेस अगोदरच बसलेले उमेदवार देखील त्यांचे निकाल लागण्यापूर्वी अर्ज करु शकतात. परंतु त्यांची तात्पुरती निवड त्यांनी पदवी परीक्षा उत्तीर्ण केल्याबाबतच्या कागदोपत्री पुरावा दि.३० जून,२०१५ पर्यंत कार्यालयास प्राप्त करुन देण्याच्या अटीच्या अधीन राहुन केला जाईल. भरलेले अर्ज स्विकारण्याचा अंतिम दिवस मंगळवार दि.२ जून,२०१५ आहे. नोकरीत असलेल्या उमेदवारांनी त्यांचा अर्ज संबंधीत कार्यालयातर्फेच पाठवावा.

अर्जाचे फॉर्म्स व माहितीपत्रक शनिवार दि.२ मे,२०१५ पासुन शनिवार दि.३० मे,२०१५ पर्यंत समक्ष येऊन (सकाळी ११.३० ते दुपारी ४.३० वा.पर्यंत) रु.२५०/- अथवा पोष्टाने फक्त मनीऑर्डरद्वारा रु.२५०/- व स्वत:चा पत्ता लिहिलेले १८ x २५ से.मी. आकाराचे ६५ रुपयांची पोष्टाची तिकिटे लावलेले पाकिट पाठविल्यास उपलब्ध होतील. (मागासवर्गीयांकरिता माहितीपत्रक व अर्जाची किंमत रु.१२५/- राहील. परंतु त्याकरिता सक्षम प्राधिका-याचा जातीचा दाखला व इमाव/विजाभज/इमाव या प्रवर्गातील उमेदवारांनी नॉन क्रिमीलेअर प्रमाणपत्र सादर करणे अनिवार्य राहील. अन्यथा त्यांना खुल्या प्रवर्गाप्रमाणे रु.२५०/- इतकी फी आकारण्यात येईल.)

संपूर्ण भरलेला अर्ज संस्थेस सादर करतेवेळी अर्जासोबत (लेखी चाचणी) प्रवेश परीक्षा शुल्क रु.१००/- सर्व प्रवर्गाकरिता समक्ष अथवा मनीऑर्डरने भरणे आवश्यक आहे. अन्यथा त्या उमेदवाराला प्रवेश परीक्षेस (लेखी चाचणी) बसण्यास परवानगी मिळणार नाही. पोस्टल ऑर्डर किंवा टपाल तिकिटे स्विकारली जाणार नाहीत.

मागासवर्गीय प्रवर्गाच्या अ.जा./अ.ज./विजाभज/विमाप्र/इमाव उमेदवारांनी आरक्षणासंबंधी जातीच्या प्रमाणपत्राची साक्षांकीत प्रत सादर करणे आवश्यक आहे. त्यासाठी अनुसुचीत जातीच्या (SC) उमेदवारांनी सक्षम प्राधिका-याची जातीच्या दाखल्याची साक्षांकीत छायाप्रत, अनुसुचीत जमातीच्या (ST) उमेदवारांनी सक्षम प्राधिका-याची जातीच्या दाखल्याची साक्षांकीत छायाप्रत व जात पडताळणीचे वैधता प्रमाणपत्र सादर करणे आवश्यक राहील. तसेच इमाव/विजाभज/विमाप्र प्रवर्गाच्या उमेदवारांनी सक्षम प्राधिका-याचे जातीचे प्रमाणपत्राची साक्षांकीत प्रतीसोबत नॉन-क्रिमीलेअर दि.३१ मार्च,२०१६ पर्यंत वैधता असलेले प्रमाणपत्र सादर करणे अनिवार्य राहील.

२. कामगार संघटना व औद्योगिक संबंध पदविका अभ्यासक्रम

कामगार संघटना व औद्योगिक संबंध या ९ मिहने कालावधीच्या पूर्णवेळ पदिवका अभ्यासक्रमास मंगळवार दि.७ जुलै,२०१५ पासून प्रारंभ होईल व प्रवेशाकरिता किमान पात्रता आर्ट्स, कॉमर्स किंवा विज्ञान मधील एच.एस.सी. (कामगार संघटनेच्या कामाचा अनुभव असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत एस.एस.सी. पर्यंत शिथीलक्षम) नवख्या पदवीधारकांकरिता काही जागांकरीता प्रवेश खुला आहे. कृतीशील कामगार संघटनेच्या सात पात्र कार्यकर्त्यांना प्रत्येकी दरमहा रु.१५०/- मुल्यांची पाठयवेतने देण्यात येतात. या अभ्यासक्रमात प्रवेश दिलेले नवखे पदवीधर पाठयवेतन मिळण्यास पात्र नाहीत. अर्ज स्विकारण्याची अंतिम तारीख सोमवार दि.१५ जून,२०१५ ही राहील.

अर्जाचे फॉर्म्स शनिवार दि.२ मे,२०१५ पासुन समक्ष येऊन (सकाळी ११.३० ते दुपारी ४.३० वा.पर्यंत) रू.१०/- अथवा पोष्टाने फक्त पनीऑर्डरहारे रु.१०/- व स्वत:चा पत्ता लिहिलेले १२x२४ से.मी. आकाराचे ३० रुपयांची पोष्टाची तिकिटे लावलेले पाकिट पाठविल्यास उपलब्ध होतील. पोस्टल ऑर्डर किंवा टपाल तिकिटे स्विकारली जाणार नाहीत.

(ए.का.गटकळ) प्रबंधक.

/D:files//milsinf/acer/p16.